CADERNO 1  11SEXTA-FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2012

agosto de 2011.
II. Lotar GABRIEL PINHEIRO JUSSARA, Assessor Especial I, no
Instituto de Metrologia do Estado do Pará - IMETROPARÁ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE ABRIL DE
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.141/2012-CCG DE 19 DE ABRIL DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543,
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
I. Revogar a PORTARIA Nº 5.453/2011-CCG de 25 de outubro de
2011, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.025, de 26 de
outubro de 2011.
lotar RENATA ARAÚJO JASSÉ SANTOS, Assessor Especial II, na
Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE ABRIL DE
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368885

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 368488
PORTARIA: 091/2012CMG

Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57871811/MARCELO MAIA TEIXEIRA (CABO PM ) / 10.0 diárias
(Alimentação) / de 18/04/2012 a 28/04/2012<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 369074

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 15/2011
Data de Extinção: 16/04/2012
Justifi cativa: Inciso XII, do Art. 78 da Lei Federal n° 8.666/93,
bem como a cláusula décima terceira - da inexecução e da
rescisão, do contrato em vigor, em razão de relevante interesse
público.
Contratado: PETROBRAS DISTRIBUIDORA S/A
Bairro: Maracanã, Endereço: R Gen Canabarro, 500
CEP. 20271-202 - Rio de Janeiro/RJ
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369175

PORTARIA: 041/2012
Objetivo: A fi m de realizar trabalhos referente ao Conselho
Nacional dos Órgãos de Controle Interno – CONACI na Cidade
de Goiânia-GO.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº.734 de 07/04/1992 e
Orientação Normativa nº.001/2008 de 11/03/08
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Goiânia/GO - Brasil<br
Servidor(es):
8014361/ROBERTO PAULO AMORAS (AUDITOR GERAL DO
ESTADO) / 1.5 diárias (Completa) / de 20/04/2012 a 21/04/2012
8014361/ROBERTO PAULO AMORAS (AUDITOR GERAL DO
ESTADO) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 20/04/2012 a
21/04/2012<br
Ordenador: Marcelene Dias da Paz Veloso

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369176
PORTARIA Nº.046/2012-GAB/AGE,

DE 17 DE ABRIL DE 2012.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, e conforme Processo
nº.2012/176921;
R E S O L V E:
CONCEDER, a servidora Neusa Conceição de Almeida, matrícula
nº.6120709/1, ocupante do cargo de Auxiliar de serviços Gerais,
lotada nesta Auditoria Geral do Estado, 60(sessenta) dias
de Licença Prêmio no período de 23/04/2012 a 21/06/2012,
correspondente ao Triênio de 18/01/2009 a 17/01/2012.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor-Geral do Estado

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368872

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 13/04/2012
Valor: 96.000,00
Vigência: 13/04/2012 a 13/04/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prestação, pela Empresa Brasileira de Correios e
Telégrafos, de serviços e venda de produtos, que atendam as
necessidades da Contratante.
Contrato: 2-PGE
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03092130662690000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, Bairro: Campina, 498
CEP. 66017-900 - Belém/PA
Telefone: 9132113148
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368701

PORTARIA: 251/12-PGE.G
Objetivo: Fazer devolução dos autos judiciais nº
0000159.59.1993.814.0015.
Fundamento Legal: Dec. 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5139201/JURACI NERI CASTRO FILHO (Motorista) / 0.5 diárias
(Alimentação) / de 18/04/2012 a 18/04/2012<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

PORTARIA Nº 119/12 – GAB/DPG, DE 18 DE ABRIL DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368611

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 8°, incisos I e VIII da Lei Complementar n°
054, de 07 de fevereiro de 2006.
CONSIDER ANDO as disposições dos princípios do art. 37, “caput”,
da Constituição Federal c/c o art. 73, I, b da Lei nº 8.666/93.
CONSIDERANDO a necessidade de fi scalização dos projetos,
obras e serviços de engenharia para as instalações da Defensoria
Pública;
RESOLVE:
Art. 1º. Revogar a Portaria nº 108/12 – GAB/DPG, de 08 de
março de 2012.
Art. 2º. Instituir, no âmbito da Defensoria Pública do Estado do
Pará, Comissão Especial de Fiscalização – CEF, para proceder
o regular acompanhamento e fi scalização da executoriedade
do Contrato n.º 005/2012, referente a contratação de empresa
especializada para execução de serviços de engenharia de
reforma do prédio localizado na Tv. Manoel Barata, n.º 50,
Belém-PA, composta pelos servidores abaixo indicados, sem
prejuízo de suas atribuições funcionais:
Marcelo Cardoso Nagano, matrícula funcional nº 57176086 -

Presidente
Antônio Augusto Soares de Oliveira, matricula funcional  n.º
57201147 - Membro
Mauro Roberto da Cunha, matrícula funcional nº 57201194 -
Membro
Carlos Santos Sousa, matricula funcional  n.º 3083578/1 -
Membro
Regina Maria da Silva Fernandes, matricula funcional  n.º
3084000 - Suplente
Manuel Figueiredo Neto, matricula funcional  n.º 3083896 –
Suplente
Mariana Sthel Francisqueto, matricula funcional  n.º 51201223
– Suplente
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTÔNIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral do Estado do Pará

PORTARIA Nº 1087 DE 18 DE ABRIL DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368632

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas
atribuições legais contidas no Art. 8º, da Lei Complementar Nº
054, de 07 de fevereiro de 2006 e;
CONSIDERANDO o art. 45 da Lei Nº 7.544 de 21de julho 2011,
Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2012,
combinando art. 6º § 1º  da Lei Nº 7.597, de 30 de dezembro
de 2011, Lei Orçamentária Anual, que estabelece que os créditos
suplementares, com indicação de recursos compensatórios dos
próprios órgãos serão abertos, até o limite de 25% no âmbito
dos órgãos que integram os Poderes Legislativo e Judiciário,
a Defensoria Pública, o Ministério Público e os demais órgãos
constitucionais independentes, por ato dos seus dirigentes,
observados os prazos legais estabelecidos;
RESOLVE:
Art. 1º - Fica autorizado a suplementação no valor de R$
60.000,00 (sessenta mil reais), para atender à programação
do Orçamento conforme os planos de trabalhos vigentes da
Defensoria Pública do Estado, na forma abaixo discriminada:

Codifi cação Programática Fonte Natureza de
Despesa Valor – R$ 1,00

03 091 1363 6123 0101000000 339014 60.000,00

TOTAL

Art. 2º Os recursos necessários à viabilização da suplementação
mencionada no art. 1º da presente Portaria, correrão por conta
da anulação parcial das dotações consignadas no Orçamento
vigente da Defensoria Pública;
Art. 3º Considera-se recursos para o atendimento do disposto
no artigo anterior da presente Portaria, desde que não
comprometidos, o estabelecimento no Inciso III, § 1º, do art.
43, da Lei Federal Nº 4.320, de 17 de março de 1964, conforme
discriminação a seguir:

Codifi cação Programática Fonte Natureza de
Despesa Valor – R$ 1,00

03 091 1363 6500 0101000000 339014 60.000,00

TOTAL

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor nesta data.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, Belém,
18  de abril  de 2012.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral do Estado

PORTARIA Nº. 1062/12-DP- G BELÉM, 18/04/12
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368847

Autorizar a Interrupção de férias da Servidora Pública TATIANA
MACHADO PINTO, matrícula nº. 57205343, concedido pela
Portaria nº 866/12, referente ao período aquisitivo de 11/12, em
razão de superior interesse público, a contar de 09/04/12.

RESOLUÇÃO CSDP N° 093, DE 18 DE ABRIL DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368730

Aprova a Lista de Antiguidade dos Defensores Públicos do Estado
para o ano de 2011 e dá outras providências.
O Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Pará, no
uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 11, III da
Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006, publicada
no D.0.E. em 09.02.2006,
CONSIDERANDO a sessão ordinária do Egrégio CSDP realizada
no dia 18 de abril de 2012 que aprovou a Lista de Antiguidade
2012;
RESOLVE:
Art. 1° Aprovar a lista de antiguidade dos Defensores Públicos